
...hvorfor det hedder Hillerød og hvor gammel byen er?  

 

En forklaring på navnet Hillerød, har været udledt fra byvåbenet med hyldetræet. Det er dog næppe den 
rigtige. Mere sandsynligt er det, at Hille stammer fra mandsnavnet Hilde og rød = rydning. Fra tiden hvor 
Nordsjælland for en stor del var skov, har vi mange stednavne med endelsen rød i betydningen rydning. 
(Allerød, Birkerød, Lillerød o.s.v.). Hillerød betyder derfor, at en mandsperson ved navn Hilde ryddede 
skov engang i den ældre middelalder, tidspunktet kan ikke nærmere fastsættes. Byen Hillerød lå omkring 
det nuværende torv.  

Noget efter landsbyens oprettelse byggede en stormand, en gård på en af holmene i Slotssøen og kaldte 
den Hillerødsholm. Den nævnes første gang i 1275. Omkring 1550 blev gården ejet af Birgitte Gøye og 
Herluf Trolle. Den daværende konge, Frederik d. 2, ønskede at få gården samt skovene omkring til sine 
jagter og i 1560 mageskiftede kongen med Birgitte Gøye og Herluf Trolle, som i stedet fik Herlufsholm 
(den nuværende kostskole) ved Næstved. Her starter Hillerøds rigtige historie.  

Frederik d. 2 byggede den nuværende Staldgade og tog ophold på gården. Det var kongens tanke, at der 
ved slottet skulle oprettes en ny købstad. Med diverse rettigheder og begunstigelser forsøgte kongen, at 
lokke borgerne fra den noget større by Slangerup til at flytte til Hillerød, men udviklingen skete kun 
langsomt.  

Slottet i sin nuværende skikkelse blev bygget af sønnen Christian d. 4 i begyndelsen af 16-tallet. Herefter 
voksede byen langsomt. Så længe slottet var under opførelse var der brug for håndværkere og daglejere, 
men der skulle også være plads i byen til embedsmænd og som en direkte følge heraf voksede 
handelslivet. Handlen blev en vigtig del af byens liv og fra 1686 fik byen privilegium på at afholde to 
årlige markeder. En meget vigtig del af byens historie. Vejen frem mod dagens Hillerød var grundlagt.  

 

 

Prospekt over Frederiksborg Ladegård, også kaldet Hillerødsholm,  
Det kgl. stutteri. I forgrunden ses landarbejdere i færd med at høste,  

og i bagrunden ses Frederiksborg Slots spir. Årstal: 1753  

 

Af Hillerød Lokalhistoriske Arkiv. 

 


